
第 1 回 MBA(Membrane Business Academy) 

先端膜工学研究推進機構 

 

日 時：平成２９年５月１１日（木）15:30～17:30 

会 場：神戸大学瀧川記念学術交流会館 ２階大会議室 

懇親会：神戸大学瀧川記念学術交流会館 １階食堂 17:30～19:00 

会 費：無料。（但し、懇親会は先端膜工学研究推進機構会員以外の方は有料 2,500 円/人となります。） 

（司会進行 新谷卓司 科学技術イノベーション研究科） 

 

 

「新規事業創造 MBA 開校」 

 

日本が世界で強かった20世紀のモノ造りだけの時代は終了しました。モノ造りは非常に重要ですが、

これからの時代はイノベーションを興すためのモノ造りが求められています。 

各企業様におかれましても新規事業創造に向けた活動を活発化させておられることと存じます。しか

し、なかなか達成できていないのが現状ではないでしょうか。 

今回、ハーバード・ビジネス・スクール（HBS）教授のクレイトン・クリステンセンが 1997 年に提

唱した“巨大企業が新興企業の前に力を失う理由を説明した企業経営の理論”である“イノベーションの

ジレンマ”をベースとして、各企業様の新規事業創造への展開を考える場として MBA を開校させてい

ただきたいと考えております。 

世界で戦える新規事業を皆様と共に考え創造し、少しでも各企業様のお役に立てればと考えておりま

すので、是非ご参加いただきたくよろしくお願いいたします。特に、経営に携わられている方、新規事

業開発部、経営企画部、営業部、研究企画部の方にもお声をかけていただきたく重ねてお願い申し上げ

ます。 

 

プログラム： 
15:30～15:35 「本日のプログラム説明」          科学技術イノベーション研究科 新谷卓司 

15:35～15:40 「開会挨拶」              先端膜工学研究推進機構長     松山秀人 

15:40～15:50 「新規事業創造 MBA 開校に当たって」  科学技術イノベーション研究科 新谷卓司 

15:50～17:20 「イノベーションのジレンマ基礎編Ⅰ」   科学技術イノベーション研究科 忽那憲治 

科学技術イノベーション研究科 山本一彦 

17:20～17:30 （アンケート記入いただきます） 

17:30～19:00  懇親会         ― 意見の合った人との懇親、情報交換と交流 

 

配付資料 

① 新規事業創造 MBA 開校 

② 破壊的イノベーション理論１ 

③ アンケート 

             以上     


